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ВВЕДЕНИЕ

Повышение качества деталей, изготавливаемых с помощью технологий

холодного пластического деформирования, является одной из приоритетных и

важнейших задач авиастроения.

В самолетостроении, наименее точными являются заготовительно-

штамповочные операции. Процесс гибки, вытяжки, обтяжки очередной партии

заготовок производится в условиях полной или частичной неопределенности. В

частности, при формообразовании сложных деталей на обтяжных прессах (марок

РО, ПГР, ОП) с ручным управлением важную роль играет мастерство, личный

опыт и интуиция рабочего. Вместе с тем, изготовление деталей на станках с ЧПУ

позволяет неограниченное число раз воспроизводить отлаженную управляющую

программу формообразования по перемещениям, инвариативную к большой доле

доминирующих возмущающих факторов [1]. Но для того, чтобы производить

формообразование на станках с ЧПУ необходимо уметь управлять всеми

параметрами процесса, практически исключив какие-либо случайности, в

условиях нестабильности свойств исходных материалов и условий процесса.

Данная диссертационная работа посвящена совершенствованию

заготовительно-штамповочных процессов изготовления нормальных шпангоутов

самолета, путем разработки и внедрения принципа управления

формообразованием в режиме реального времени по деформациям заготовки,

перемещениям и усилиям в исполнительных механизмах прессов.

Объектом исследования в данной работе является процесс формообразования

гибкой с растяжением прессованного профиля из высокопрочного алюминиевого

сплава.

Предметом исследования в данной работе являются режимы

формообразования прессованных профилей при гибке с растяжением, а также

условия, при которых протекает процесс формообразования.

Целью диссертационной работы является повышение точности формы и

размеров сегментов авиационных шпангоутов, полученных путем
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формообразования гибкой с растяжением на прессах с ЧПУ, за счет применения

адаптации управляющей программы нагружения под изменяющиеся условия

деформирования, с использованием результатов предварительного конечно-

элементного моделирования деформационного процесса заготовки.

Задачи:

1) Разработать алгоритм для моделирования процесса гибки с растяжением

прессованного профиля под реальные условия формообразования.

2) Определить напряжения и деформации, которые претерпевает

прессованный профиль при гибке с растяжением, используя конечно-элементное

моделирование процесса формообразования.

3) Разработать методику адаптивного управления процессом

формообразования гибкой с растяжением.

4) Разработать адаптивную технологию гибки с растяжением прессованного

профиля.

5) Провести апробацию разработанной адаптивной технологии на

действующем производстве деталей самолетов.

Научная новизна.

- разработан алгоритм для моделирования гибки с растяжением

прессованного профиля, позволяющий реализовать адаптивное управление

процессом по расчетной программе нагружения заготовки на гибочно-растяжных

прессах с ЧПУ;

- исследовано напряженно-деформированное состояние прессованного

профиля в процессе гибки с растяжением, при изменяющихся условиях

формообразования;

- установлена степень влияния значения коэффициента трения между

заготовкой и формообразующей оправкой на деформированное состояние

заготовки;

- разработана новая методика адаптации программного управления гибочно-

растяжным оборудованием, учитывающая реальные деформации заготовки и

позволяющая корректировать работу гибочно-растяжного пресса, на основе
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результатов моделирования формообразования в программе Ls-Dyna и как

следствие повышающая точность геометрических размеров изготавливаемых

деталей.

Полученные результаты соответствуют следующим пунктам паспорта

специальности 2.5.7. – «Технологии и машины обработки давлением», а именно:

п.1 - Закономерности деформирования материалов и повышения их качества при

различных термомеханических режимах, установление оптимальных режимов

обработки; п.4 - Технологии ковки, прессования, листовой и объемной

штамповки, а также формования и комплексных процессов с обработкой

давлением, например, непрерывного литья и прокатки заготовок.

Теоретическая значимость Представленные в работе результаты

моделирования в программе LS-Dyna позволили определить требуемые

деформации заготовки для обеспечения воспроизводимого результата при

изменяющихся условиях контакта. Определена полная картина напряженно-

деформированного состояния заготовки в процессе гибки с растяжением и её

пружинение в зависимости от условий трения.

Сформулированы условия, при которых протекает процесс гибкой с

растяжением прессованного профиля, выявлено влияние условий трения на

воспроизводимость результатов процесса формообразования заготовки.

Практическая значимость. Использование разработанного метода

адаптации управления процессом формообразования гибкой с растяжением

профильных заготовок позволяет значительно сократить разброс размеров

получаемых деталей (шпангоутов) и повысить их качество, снизить количество

брака.

Степень достоверности полученных результатов обосновывается успешной

апробацией в условиях авиационного производства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты конечно-элементного моделирования процесса гибки с

растяжением прессованного профиля в программе Ls-Dyna, положенные в основу

разработанной методики адаптивного управления формообразующим процессом.
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2. Методика адаптивного управления формообразующим процессом гибки с

растяжением прессованного профиля, позволяющая изменять управляющую

программу деформирования в режиме реального времени в зависимости от

условий, при которых протекает процесс формообразования.

3. Адаптивная технология гибки с растяжением, с возможностью реализации

на гибочно-растяжных прессах, оборудованных системой числового

программного управления.

4. Результаты апробации адаптивной технологии гибки с растяжением,

показывающие снижение статистического разброса пружинений полученных

сегментов шпангоутов.

Апробация результатов. Основные положения диссертации докладывались

на конференциях: V Всероссийская научно-техническая конференция

«Теоретические и практические аспекты развития отечественного авиастроения»

(г. Ульяновск, 2018 г.), VI Всероссийская конференция «Теоретические и

практические аспекты развития отечественного авиастроения» (г. Ульяновск,

2020 г.), 5-я международная научно-производственная конференция «Инновации

в технологиях формообразования листовых материалов и моделирование

технологических процессов в авиационной и других отраслях промышленности»

(г. Ульяновск, 2020 г.), IX Всероссийская научно-производственная конференция

«Инновации в технологиях формообразования листовых материалов и

моделирование технологических процессов в авиационной и других отраслях

промышленности» (г. Ульяновск, 2024 г). Разработанная адаптивная технология

гибки с растяжением апробирована при изготовлении сегментов шпангоута из

В95оч.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

8 работ, из них 4 статьи опубликованы в изданиях, входящих в Перечеь ВАК

Минобрнауки России, 1 статья в издании, индексируемом базой Web of Science;

получены 1 патент на изобретение и 1 свидетельство о государственной

регистрации программы на ЭВМ.
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Внедрение результатов. Результаты диссертационной работы внедрены на

АО «Ульяновский НИАТ».

Сведения о личном вкладе автора. Постановка задач исследования

осуществлялась совместно с научным руководителем. Все основные

теоретические и практические исследования проведены автором диссертационной

работы самостоятельно. Подготовка к публикации некоторых результатов

проводилась совместно с соавторами, вклад соискателя был определяющим.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы и четырех приложений. Работа изложена на 131

странице, включает 48 рисунков, 8 таблиц. Список литературы включает в себя

111 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ «ВОПРОСА» И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Особенности производства сегментов шпангоута

Шпангоуты представляют собой замкнутые балки кольцевой формы,

разделенные на сегменты, чаще всего с z-образным, швеллерным или

двутавровым поперечным сечением (рисунок 1.1) [2]. Сравнение основных

способов изготовления шпангоутов приведено в таблице 1.1.

Рисунок 1.1 – Номенклатура деталей, изготавливаемых при помощи гибки с

растяжением

Сегменты шпангоутов в реалиях серийного производства современного

пассажирского самолета производятся путем обработки резаньем на

высокопроизводительных станках из горячекатаной или термоупрочненной плиты

В95очТ2 [3-6]. Известно, что при механическом способе обработки

обеспечивается высокая точность геометрических размеров изделий. Однако
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данный способ имеет ряд существенных недостатков: низкий коэффициент

использования материала (КИМ), высокая трудоемкость изготовления; снижение

механических характеристик готового изделия за счет нарушения

деформированной структуры материала заготовки, отсутствие плакировки и др.

Известен способ изготовления сегментов шпангоутов путем изотермической

штамповки. Недостатком данного способа является значительный температурный

разогрев в процессе деформирования, способный привести к пережогу металла

[7].

Зарубежные ученые для подобной конфигурации сегментов шпангоутов

предлагают использовать процесс прессования с получением заданной кривизны

профиля [8, 9]. Формирование кривизны происходит путем изгиба в специальном

приспособлении, находящемся на выходе из контейнера для прессования. Такой


[…]


# Деформации с датчика

self.deform_l = QtWidgets.QLabel(self)

self.deform_l.setText("Деформация удлинения \nфактическая с
экстензометра")

self.deform_l.setGeometry(10, 30, 153, 31)

# Индикация деформации

self.deform_indication = QtWidgets.QTextEdit(self)
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 self.deform_indication.setGeometry(167, 30, 141, 31)

# Кнопка адаптировать

self.adaptive = QtWidgets.QPushButton(self)

self.adaptive.setText("Адаптировать")

self.adaptive.setGeometry(20, 300, 221, 21)

self.adaptive.clicked.connect(self.func_of_buttons)

# Кнопка получить деформацию

self.adaptive = QtWidgets.QPushButton(self)

self.adaptive.setText("Получить деформацию")

self.adaptive.setGeometry(320, 30, 130, 21)

self.adaptive.clicked.connect(self.func_of_buttons)

# Табло состояния адаптации

self.adaptive_status = QtWidgets.QLabel(self)

self.adaptive_status.setGeometry(260, 300, 206, 21)

self.adaptive_status.setStyleSheet("background-color: yellow; border: 2px solid
black;")

# Открытая управляющая программа

self.control_program_status = QtWidgets.QLabel(self)

self.control_program_status.setGeometry(280, 70, 281, 21)

self.control_program_status.setText("Управляющая программа не выбрана")

def createMenuBar(self):

self.menuBar = QMenuBar(self)

self.setMenuBar(self.menuBar)

self.fileMenu = QMenu("&Файл", self)

self.menuBar.addMenu(self.fileMenu)

self.fileMenu.addAction("Новый", self.new_file)
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 self.fileMenu.addAction("Открыть", self.open_and_save)

self.fileMenu.addAction("Открыть УП", self.open_and_save)

self.fileMenu.addSeparator()

self.fileMenu.addAction("Сохранить", self.open_and_save)

self.fileMenu.addSeparator()

self.fileMenu.addAction("Закрыть", self.close)

@QtCore.pyqtSlot()

def open_and_save(self):

action = self.sender()

if action.text() == "Открыть":

fname = QFileDialog.getOpenFileName(self)[0]

try:

f = open(fname, "r")

with f:

data = f.readlines()

# установить при открытии файла значения в таблицу

for i in range(len(data)):

first_column = data[i][0:19].replace(" ", "")

second_column = data[i][20:39].replace(" ", "")

third_column = data[i][40:59].replace(" ", "")

self.adap_interface.setItem(i, 0, QTableWidgetItem(first_column))

self.adap_interface.setItem(i, 1, QTableWidgetItem(second_column))

self.adap_interface.setItem(i, 2, QTableWidgetItem(third_column))

f.close()
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 except FileNotFoundError:

print("Файл не найден")

elif action.text() == "Открыть УП":

fname = QFileDialog.getOpenFileName(self)[0]

try:

f = open(fname, "r")

with f:

data = f.read()

self.control_program_status.setText(os.path.realpath(f.name))

f.close()

except FileNotFoundError:

print("Файл не найден")

elif action.text() == "Сохранить":

fname = QFileDialog.getSaveFileName(self)[0]

try:

f = open(fname, "w")

for i in range(self.adap_interface.rowCount()):

spaces_column1 = (20 - len(self.adap_interface.item(i, 0).text())) * " "

spaces_column2 = (20 - len(self.adap_interface.item(i, 1).text())) * " "

spaces_column3 = (20 - len(self.adap_interface.item(i, 2).text())) * " "

f.write(self.adap_interface.item(i, 0).text() + spaces_column1 +
self.adap_interface.item(i,

1).text() +
spaces_column2 + self.adap_interface.item(

i, 2).text() + spaces_column3 + "\n")
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 f.close()

except FileNotFoundError:

print("Файл не найден")

def new_file(self):

action = self.sender()

for i in range(self.adap_interface.rowCount()):

self.adap_interface.setItem(i, 0, QTableWidgetItem("0.0"))

self.adap_interface.setItem(i, 1, QTableWidgetItem("0.0"))

self.adap_interface.setItem(i, 2, QTableWidgetItem("0.0"))

self.deform_indication.clear()

def func_of_buttons(self):

action = self.sender()

if action.text() == "Получить деформацию":

current_deformation_file = open("current_deformation.txt", "r")

self.deform_indication.setText(current_deformation_file.read())

elif action.text() == "Адаптировать":

if self.control_program_status.text() == "Управляющая программа не
выбрана":

self.adaptive_status.setText("Не адаптировано")

self.adaptive_status.setStyleSheet("background-color: red")

elif self.deform_indication.toPlainText() == "":

self.adaptive_status.setText("Не адаптировано")

self.adaptive_status.setStyleSheet("background-color: red")
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 else:

current_pgm_file = open(self.control_program_status.text(), "a")

for i in range(self.adap_interface.rowCount()):

if float(self.deform_indication.toPlainText()) ==
float(self.adap_interface.item(i, 0).text()):

# Название блока управляющей программы

current_pgm_file.write('<!-- adaptation -->\n')

# Номер блока управляющей программы

current_pgm_file.write('\t\t<!-- block 99: move -->\n')

# Необходимые координаты перемещений

current_pgm_file.write('\t\t<Param ID="1Z01" Value="' + str(

self.adap_interface.item(i, 2).text()) + '"/> <!-- xr -->\n')

current_pgm_file.write('\t\t<Param ID="1Z01" Value="' + str(

self.adap_interface.item(i, 2).text()) + '"/> <!-- xl -->\n')

self.adaptive_status.setText("Адаптировано")

self.adaptive_status.setStyleSheet("background-color: green")

break

else:

self.adaptive_status.setText("Не адаптировано")

self.adaptive_status.setStyleSheet("background-color: red")

continue

def application():

app = QApplication(sys.argv)

window = Window()
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 window.show()

sys.exit(app.exec_())

if __name__ == "__main__":

application()