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«Разработка адаптивной технологии гибкис растяжением профильных

деталей авиационных конструкцийна прессах с ЧПУ»на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности

2.5.7. Технологии и машиныобработки давлением

Актуальность темы исследования определена необходимостью повышения

точности формыи размеровсегментов авиационных шпангоутов, изготавливаемых

гибкойс растяжением на прессах с ЧПУ.

Диссертант провел анализ способов получения профильных деталей

шпангоутов методом гибки с растяжением, принципов работы гибочно-растяжных

прессов, а также разработанных ранее способов интенсификации и адаптивного

управления процессом гибки с растяжением. По результатам моделирования в

современном программном комплексе Г.5-РУМА процесса гибки с растяжением

реального промышленного прессованного профиля с 7-тавровым поперечным

сечением исследовано деформированное состояние заготовки и проведен анализ

пружинения. Разработан алгоритм моделирования процесса гибки с растяжением

прессованного профиля с учетом фактических условий формообразования.

Предложена методика адаптивного управления процессом гибки профилей с

растяжением. Для реализации методики разработана и запатентована система

адаптивного управления процессом гибки с растяжением профилей (патент на

изобретение № 2808294). Для формирования управляющей программы для

гибочно-растяжных прессов с ЧПУ и ее своевременной оперативной

корректировки разработан модуль адаптации управляющей программынагружения

(свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2023666945). Разработана

адаптивная технология гибки с растяжением, позволяющая обеспечить

стабильность формы и размеров изготавливаемых деталей при изменяющихся

условиях деформирования.

Апробация разработанной адаптивной технологии гибки с растяжением при

формообразовании двух типоразмеров заготовок сегментов шпангоутов на

гибочно-растяжном прессе У-80 проведена на авиастроительном предприятии.

Результаты диссертационной работы внедрены на АО «Ульяновский НИАТ»,

являющимся ведущим предприятием в области разработки технологии и

оборудования для изготовления профилей для авиационной промышленности.

Использование разработанной адаптивной технологии позволило сократить объем

ручных операций по доработке формы прессованного профиля после

формообразования гибкой с растяжением и значительно уменьшить временные и

снизить материальныезатраты на перепроектирование технологической оснастки.

Замечания по содержанию автореферата:

1. Приведенная схема алгоритмас учетом размера рисунка 1 не читается, что

при отсутствии текстового описания действий при моделировании процесса гибки
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с растяжением затрудняет понимание принципов принятия решений и перечня

реальных условий формообразования.

2. Не указаны основные допущения, принятые в компьютерной модели гибки

профилейс растяжением.

3. Не указано, почему при моделировании использовались коэффициенты

трения 0,1 и 0,2. В реальном производственном процессе какие сочетания факторов

(состояние поверхностей, наличие жидких смазочных материалов и их свойства,

наличие антифрикционного покрытия и др.) обеспечивают условия трения,

задаваемые при моделировании?

4. Полученные рекомендации по величине растяжения на предварительной

калибровке справедливы только для сегментов шангоутов /-таврового

поперечного сечения? Возможно ли использовать эти рекомендации для

изготовления сегментов пшангоутов различной длины?

Указанные замечания не снижают научную и практическую значимость

выполненной работы. Диссертация Карпухина Е.Г. удовлетворяет требованиям,

предъявляемым ВАК и п.9 Положения о присуждении ученых степеней,

предъявляемым к научно-квалификационным работам, представляемым Ha

соискание ученой степени кандидата техническихнаук.

Карпухин Е.Г. заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.5.7. Технологии и машины обработки

давлением.

Автор отзыва дает согласие на обработку своих персональныхданных.
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